●本次会计差错更正减少公司2019年第一季度末资产总额5,016,253.37元， 减少2019年第一季度末归属母公司所有

者权益5,016,253.37元，减少2019年第一季度归属上市公司股东的净利润5,016,253.37元；减少公司2019年半年度末资产

总额6,841,189.61元，减少2019年半年度末归属母公司所有者权益6,841,189.61元，减少2019年半年度归属上市公司股东

的净利润6,841,189.61元；减少公司2019年第三季度末资产总额2,714,405.03元，减少2019年第三季度末归属母公司所有

者权益2,714,405.03元，减少2019年前三季度归属上市公司股东的净利润2,714,405.03元。

一、会计差错更正概述

（1）公司在自查中发现2019年度存在控股股东关联方非经营性占用公司资金的情况，合计占用资金金额23,950.00万

元，占公司最近一期经审计净资产的19.66%。 截至公告日，资金占用方已向公司归还了全部占用资金合计23,950.00万元，

并向公司支付了资金占用期间的资金占用费9,909,883.02元。 有关本事项的具体内容详见公司于同日披露于上海证券交

易所网站（www.sse.com.cn）的《关于公司自查关联方资金占用情况的公告》（公告编号：2019-090）。

对于上述资金占用事项，公司未按照会计准则的要求进行相应的账务处理。

（2） 公司在自查中发现， 公司全资子公司吉林省广泽乳品科技有限公司由于财务人员工作失误， 将未收到发票的

2019年度担保费合计3,105,555.43元列入“其他应收款”科目，未按照权责发生制在 2019年度各月进行相关费用列支，导

致公司合并报表其他应收款、财务费用、资产减值损失等相关科目列报错误。

以上事项导致公司已披露的2019年第一季度报告、2019年半年度报告、2019年第三季度报告相关财务报表科目存在

列报不准确的情形。 根据《企业会计准则第28号———会计政策、会计估计变更和差错更正》及中国证监会《公开发行证券

的公司信息披露编报规则第19号———财务信息的更正及相关披露》等相关规定，公司对2019年第一季度报告、2019年半年

度报告、2019年第三季度报告中涉及的相关财务数据作为会计差错进行更正。

公司于2019年12月20日召开第十届董事会第十二次会议和第十届监事会第十次会议，审议通过了《关于公司会计差

错更正的议案》。

二、会计差错更正的具体情况及影响

公司采用追溯重述法更正上述会计差错，影响公司《2019年第一季度报告》、《2019年半年度报告》以及《2019年第三

季度报告》的相关科目及金额如下：

1、2019�年第一季度报告

（1）合并报表项目

单位：元

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

资产负债表项目

货币资金

620,236,121.79 -89,500,000.00 530,736,121.79

其他应收款

166,399,338.37 84,503,788.30 250,903,126.67

其中

：

应收利息

7,245,998.68 280,843.85 7,526,842.53

流动资产合计

1,419,738,931.87 -4,996,211.70 1,414,742,720.17

递延所得税资产

61,683,854.57 -20,041.67 61,663,812.90

资产总计

2,724,146,715.41 -5,016,253.37 2,719,130,462.04

未分配利润

-919,327,584.92 -5,016,253.37 -924,343,838.29

股东权益合计

1,223,052,340.36 -5,016,253.37 1,218,036,086.99

负债和股东权益总计

2,724,146,715.41 -5,016,253.37 2,719,130,462.04

利润表项目

-

财务费用

14,177,216.54 2,391,378.37 16,568,594.91

其中

：

利息费用

18,627,350.73 2,672,222.22 21,299,572.95

利息收入

6,506,324.03 280,843.85 6,787,167.88

资产减值损失

765,132.84 2,604,833.33 3,369,966.17

营业利润

（

亏损以

“

－

”

号填列

）

150,911.49 -4,996,211.70 -4,933,018.45

利润总额

（

亏损总额以

“

－

”

号填列

）

63,193.25 -4,996,211.70 -2,340,962.90

所得税费用

-321,227.52 20,041.67 -301,185.85

净利润

384,420.77 -5,016,253.37 -4,631,832.60

持续经营净利润

（

净亏损以

“

－

”

号填列

）

384,420.77 -5,016,253.37 -4,631,832.60

归属于母公司股东的净利润

（

净亏损以

“

－

”

号填列

）

384,420.77 -5,016,253.37 -4,631,832.60

基本每股收益

0.0009 -0.0122 -0.0113

稀释每股收益

0.0009 -0.0122 -0.0113

现金流量表项目

支付其他与投资活动有关的现金

302,107.15 89,500,000.00 89,802,107.15

投资活动现金流出小计

13,912,217.80 89,500,000.00 103,412,217.80

投资活动产生的现金流量净额

-13,879,117.80 -89,500,000.00 -103,379,117.80

现金及现金等价物净增加额

-12,353,684.53 -89,500,000.00 -101,853,684.53

期末现金及现金等价物余额

619,916,557.73 -89,500,000.00 530,416,557.73

（2）差错更正事项对基本每股收益、净资产收益率的影响

单位：元

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润

452,985.07 -5,016,253.37 -4,563,268.30

基本每股收益

（

元

/

股

）

0.0009 -0.0119 -0.0110

稀释每股收益

（

元

/

股

）

0.0009 -0.0119 -0.0110

加权平均净资产收益率

（

%

）

0.03 -0.41 -0.38

2、《2019�年半年度报告》

（1）合并报表项目

单位：元

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

资产负债表项目

货币资金

790,128,922.22 -239,500,000.00 550,628,922.22

其他应收款

23,826,750.91 232,682,102.06 256,508,852.97

其中

：

应收利息

9,461,886.99 3,379,490.83 12,841,377.82

流动资产合计

1,433,122,746.76 -6,817,897.94 1,426,304,848.82

递延所得税资产

64,228,975.88 -23,291.67 64,205,684.21

非流动资产合计

1,315,713,738.67 -23,291.67 1,315,690,447.00

资产总计

2,748,836,485.43 -6,841,189.61 2,741,995,295.82

未分配利润

-908,978,657.84 -6,841,189.61 -915,819,847.45

股东权益合计

1,246,525,447.44 -6,841,189.61 1,239,684,257.83

负债和股东权益总计

2,748,836,485.43 -6,841,189.61 2,741,995,295.82

利润表项目

-

财务费用

34,053,780.22 -273,935.40 33,779,844.82

其中

：

利息费用

41,861,560.76 3,105,555.43 44,967,116.19

利息收入

10,080,347.30 3,379,490.83 13,459,838.13

信用减值损失

（

损失以

“

-

”

号填列

）

3,155,766.90 -7,091,833.34 -3,936,066.44

营业利润

（

亏损以

“

－

”

号填列

）

10,004,980.91 -6,817,897.94 3,187,082.97

利润总额

（

亏损总额以

“

－

”

号填列

）

10,198,088.02 -6,817,897.94 3,380,190.08

所得税费用

-535,259.83 23,291.67 -511,968.16

净利润

10,733,347.85 -6,841,189.61 3,892,158.24

基本每股收益

0.026 -0.016 0.010

稀释每股收益

0.026 -0.016 0.010

现金流量表项目

-

支付其他与投资活动有关的现金

2,126,648.94 239,500,000.00 241,626,648.94

投资活动现金流出小计

41,333,771.82 239,500,000.00 280,833,771.82

投资活动产生的现金流量净额

108,722,728.18 -239,500,000.00 -130,777,271.82

现金及现金等价物净增加额

149,883,932.58 -239,500,000.00 -89,616,067.42

期末现金及现金等价物余额

782,154,174.84 -239,500,000.00 542,654,174.84

（2）差错更正事项对基本每股收益、净资产收益率的影响

单位：元

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润

10,612,554.35 -6,841,189.61 3,771,364.74

基本每股收益

（

元

/

股

）

0.026 -0.016 0.010

扣除非经常损益基本每股收益

（

元

/

股

）

0.026 -0.017 0.009

加权平均净资产收益率

（

%

）

0.88 -0.56 0.32

扣除非经常损益加权平均净资产收益率

（

%

）

0.87 -0.56 0.31

3、《2019�年第三季度报告》

（1）合并报表项目

单位：元

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

资产负债表项目

货币资金

777,887,425.86 -239,500,000.00 538,387,425.86

其他应收款

36,113,659.21 236,808,886.64 272,922,545.85

其中

：

应收利息

10,240,458.12 7,506,275.41 17,746,733.53

流动资产合计

1,423,728,224.06 -2,691,113.36 1,421,037,110.70

递延所得税资产

67,550,642.38 -23,291.67 67,527,350.71

非流动资产合计

1,333,561,540.48 -23,291.67 1,333,538,248.81

资产总计

2,757,289,764.54 -2,714,405.03 2,754,575,359.51

未分配利润

-905,214,972.36 -2,714,405.03 -907,929,377.39

股东权益合计

1,250,673,432.92 -2,714,405.03 1,247,959,027.89

负债和股东权益总计

2,757,289,764.54 -2,714,405.03 2,754,575,359.51

利润表项目

-

财务费用

50,423,947.19 -4,400,719.98 46,023,227.21

其中

：

利息费用

63,088,905.67 3,105,555.43 66,194,461.10

利息收入

9,492,926.77 7,506,275.41 16,999,202.18

信用减值损失

（

损失以

“

-

”

号填列

）

2,522,685.43 -7,091,833.34 -4,569,147.91

营业利润

（

亏损以

“

－

”

号填列

）

14,024,585.79 -2,691,113.36 11,333,472.43

利润总额

（

亏损总额以

“

－

”

号填列

）

14,677,035.75 -2,691,113.36 11,985,922.39

所得税费用

180,002.42 23,291.67 203,294.09

净利润

14,497,033.33 -2,714,405.03 11,782,628.30

基本每股收益

0.035 -0.006 0.029

稀释每股收益

0.035 -0.006 0.029

现金流量表项目

-

支付其他与投资活动有关的现金

41,554,506.09 239,500,000.00 281,054,506.09

投资活动现金流出小计

107,180,367.87 239,500,000.00 346,680,367.87

投资活动产生的现金流量净额

69,293,159.63 -239,500,000.00 -170,206,840.37

现金及现金等价物净增加额

141,201,641.78 -239,500,000.00 -98,298,358.22

期末现金及现金等价物余额

773,471,884.04 -239,500,000.00 533,971,884.04

（2）差错更正事项对基本每股收益、净资产收益率的影响

单位：元

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润

14,047,176.83 -2,714,405.03 11,332,771.80

基本每股收益

（

元

/

股

）

0.035 -0.006 0.029

加权平均净资产收益率

（

%

）

1.17 -0.21 0.96

三、董事会、独立董事、监事会的结论性意见

1、董事会说明

公司本次会计差错更正事项符合《企业会计准则第28号—会计政策、会计估计变更和差错更正》和《公开发行证券的

公司信息披露编报规则第19号—财务信息的更正及相关披露》的相关要求，能够更加客观、公允地反映公司财务状况和经

营成果，董事会同意本次会计差错更正事项。

2、独立董事意见

公司本次会计差错更正事项符合《企业会计准则第28号—会计政策、会计估计变更和差错更正》和《公开发行证券的

公司信息披露编报规则第19号—财务信息的更正及相关披露》的有关规定，有利于提高公司财务信息披露质量，能够更加

客观、公正地反映公司财务状况和经营成果，为投资者提供更可靠、更准确的会计信息。 本次会计差错更正事项的审议和表

决程序符合法律、法规和《公司章程》等相关制度的规定，不存在损害公司及股东利益的情形，我们同意本次会计差错更正

事项。 同时，公司应进一步强化内部控制、加强财务管理工作，加强相关人员的培训和监督，提升财务管理水平，避免类似问

题发生，切实维护公司和投资者的利益。

3、监事会审核意见

公司本次会计差错更正事项符合《企业会计准则》的相关规定，真实反映了公司的财务状况，本次会计差错更正事项